
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 714 del 17.12.2018 

Oggetto: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL 

D.LGS. N. 50/2016) TRAMITE MEPA_ AMPLIAMENTO 

VIDEOSORVEGLIANZA (C.I.G. n. Z982649BBA) Ditta F.G.S. srl Via 

Cremasca n. 90 _AZZANO SAN PAOLO (BG) 

 

 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III E IV SETTORE  

FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE, DEMOGRAFICI E SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni 
dirigenziali ed individuazione del datore di lavoro del III Settore Finanze, Tributi, Personale e 
Demografici”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 14.02.2018 ad oggetto: “ Modifiche alla 
Macrostruttura/articolazione settore per servizi ed uffici/fabbisogno personale e alla dotazione 
organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 avente ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale nr. 
15 del 29.12.2017 Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali” 
 
DATO atto  che  nel territorio comunale è stato realizzato un sistema di videosorveglianza per 
esigenze di prevenzione generale, ordine e sicurezza pubblica; 
 
RILEVATA la necessità d’intensificare tale sistema dando completa attuazione all’impianto di 
videosorveglianza come  originariamente  progettato, tramite l’ufficio tecnico,  prevedendo 
pertanto l’installazione di  apposite telecamere anche  agli accessi  di San Salvatore  e 
d’implementare la sorveglianza  in alcuni luoghi strategici della città, quali i plessi scolastici,  ciò al 
fine di  garantire un elevato grado di sicurezza a coloro che  accedono nelle aree ivi adiacenti, 
mantenendole sempre monitorate ; 
 
CONSIDERATO CHE risulta urgente provvedere a quanto sopra indicato a tutela della sicurezza 
urbana, al fine di  prevenire e reprimere eventuali reati nonché attività illecite oltre che ogni 
episodio di microcriminalità ed assicurare una sempre maggiore sicurezza ai cittadini; 
 
TENUTO CONTO  che  tale ampliamento sarà altresì oggetto di condivisione anche con le altre 
Forze dell’ Ordine  presenti sul territorio oltre che con il Comando Polizia Municipale di Valenza e di 



comunicazione  all’organi competenti; 
 
RITENUTO PERTANTO necessario procedere all’installazione di nr  5 telecamere  nell’area delle 
scuole pascoli e zona giardini, nr  3 telecamere  strada per  San Salvatore, e nr 2 telecamere alla 
rotatoria  Viale Santuario, Via Circonvallazione ovest; 
 
DATO atto che  nel caso in specie si è in presenza dell’affidamento di una fornitura di beni  di valore 
inferiore a e  40.000  e che sussistono   ragioni di natura tecnica di seguito specificate per cui  il 
contratto non può che essere affidato  ad un operatore economico determinato perché ha già   
operato per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza di cui trattasi; 
 
RILEVATO che  trattasi di  ampliamento di impianto esistente nonché di consegne da ritenersi 
complementari rispetto alle forniture originarie  e che il cambiamento del fornitore obbligherebbe 
l’Amministrazione aggiudicatrice ad acquisire impianti  con caratteristiche  differenti il cui impiego  
o la cui manutenzione  comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche  non proporzionate 
all’intervento da eseguirsi; 
 
RICHIAMATA  altresì la  determinazione nr 267 del 20/07/2015 dell’Ufficio tecnico, Servizio LLPP e 
Patrimonio ad oggetto : “ Fornitura e posa in opera di un sistema di videosorveglianza nelle 
Frazioni Monte Valenza e Villabella ed in alcune zone del territorio Comune-  Affidamento incarico 
di collaudo tecnico amministrativo “ 
 
CONSIDERATO che l’ufficio tecnico Settore Lavori Pubblici e  Patrimonio  si era avvalso  per la 
realizzazione dell’impianto di cui trattasi della Ditta dalla Ditta F.G.S. srl Via Cremasca n. 90 
_AZZANO SAN PAOLO (BG)  che  ne  cura anche la manutenzione  per cui   l’affidamento 
dell’ampliamento a tale ditta  non comporterebbe, ai fini degli interventi di manutenzione  
meramente ordinaria, costi aggiuntivi; 
 
VALUTATA  pertanto la proposta  di cui al Prot nr 22143 del 27/11/2018  ad oggetto “ offerta per 
ampliamento impianto di videosorveglianza territorio Comunale”  relativa all’installazione degli  
impianti  come sopra specificati  da parte della Ditta Ditta F.G.S. srl Via Cremasca n. 90 _AZZANO 
SAN PAOLO (BG)   congrua e adeguata  e consideratala necessità di affidare la fornitura in 
questione esclusivamente alla Società sunnominata per quanto sopra già ampliamente specificato; 
 
VISTA la presenza all’interno della vetrina del M.E.P.A.  dell’articolo “videosorveglianza” codice 
MEPA: n. VALENZA001, inserito dalla Ditta F.G.S. srl Via Cremasca n. 90 _AZZANO SAN PAOLO (BG); 
 
VERIFICATO che risulta possibile l’affidamento diretto sul MEPA, ai sensi della normativa sopra 
richiamata; 
 
RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento diretto tramite M.E.P.A mediante la procedura 
dell’ Ordine Diretto di Acquisto  (ODA)  avente il seguente codice VALENZA001  alla F.G.S. srl Via 
Cremasca n. 90 - AZZANO SAN PAOLO (BG) – per l’ ampliamento della  videosorveglianza come 
sopra specificato  tenuto conto che trattasi di implementazione del progetto già seguito all’epoca 
della prima installazione dall’ufficio tecnico comunale settore lavori pubblici ; 
 
RILEVATO che l’ODA avente codice  “VALENZA001” prevede la spesa di  EURO 30.040,00  oltre IVA 
22% di EURO 6.608,80  e così per complessivi EURO 36.648,80; 



 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 
DATO atto che è stata attivata la procedura per la predisposizione da parte dell’operatore 

economico sopra individuato del DGUE come approvato dalla normativa nazionale e 

comunitaria ; 
 
RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’A.N.A.C., in merito all’attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, nonché ai sensi dell’art. 3 della 
legge 13/8/2010, n.136 modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187 il C.I.G. è il n. Z982649BBA ; 
 
PRECISATO che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell’accertamento della regolarità 
contributiva dell’impresa affidataria; 
 
PRECISATO, altresì, che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento 
dell’effettiva regolarità contributiva dell’Impresa affidataria; 
   
RILEVATO che l’affidamento risulta pertanto di importo imponibile inferiore alla soglia di cui al 
sopracitato art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
  
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell’Art. 36, comma 7), del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. in merito agli affidamenti cosiddetti “ sotto soglia” , approvate con Delibera n. 
1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.L.gs. 56/2017 con Delibera del Consiglio di ANAC n. 206 del 
01.03.2018, con particolare riguardo al Paragrafo 3, relativo agli affidamenti di importo inferiore 
ad Euro 40.000,00; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato; 
 
DATO ATTO:  
- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2018;  
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 
17.12.2010, n. 217;  
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario 
Generale, del 17.02.2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e 
n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 
regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative”;  
 



RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di 
Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 
e 786 della Legge n. 205 del 27-12-2017; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  
- la Legge di Bilancio n. 205 del 27.12.2017;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
RICHIAMATE: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.01.2018, Immediatamente eseguibile, 
all'oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di programmazione (Dup) 2018-2020"; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18.01.2018 , Immediatamente eseguibile 
all'oggetto" Bilancio di Previsione finanziaria 2018/2020 — Approvazione"; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07.02 2018, immediatamente eseguibile 
all'oggetto:"Art. 169 D.Lgs 257/2000- Approvazione piano Esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07.06.2018, immediatamente eseguibile 
all'oggetto: “Variazione PEG 2018-2020- Approvazione”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31-07-2018 all'oggetto "II' Variazione PEG 2018-
2020- Approvazione". 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44  del 26-07-2018 all'oggetto "Variazione di 
assestamento generale ex art.175 c.8 D.lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione 2018-2020 e 
alla Nota di aggiornamento al Dup 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 c.2 e 
s.m.i. D.lgs. 267/2000 - Stato attuazione programmi"; 
-   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59  del 26-11-2018 all'oggetto "Esame ed       
    approvazione Variazione al Bilancio 2018/20 – Modifica Nota di aggiornamento al DUP 2018/20-      
    Acquisizione di beni immobili”; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018 – Adozione Piano Triennale 
Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 
 

2. Di procedere alla fornitura di videosorveglianza dalla Ditta F.G.S. srl Via Cremasca n. 90 
_AZZANO SAN PAOLO (BG) mediante procedura di affidamento diretto MEPA  da espletarsi 
mediante  ODA codice nr. VALENZA001 , per una spesa di EURO 30.040,00  oltre IVA 22% di 
EURO 6.608,80  e così per complessivi EURO 36.648,80 (CIG N. Z982649BBA); 

 
3. Di impegnare  la somma di EURO 36.648,80 IVA 22% inclusa, nel modo seguente: 

 
IMPEGNO DI SPESA  2959/2018 EURO 20.297,58 
CAPITOLO   20103206    
Del Bilancio 2018. 
TITOLO  1 



ARTICOLO  1 
NUMERO IDENTIFICATIVO  1032206 
MISSIONE  1 
PROGRAMMA  3 . 

 
PER EURO 16.351,22  IMPEGNO DI SPESA  1260/2015/6  
IN CONTO RESIDUI – FINANZIATO CON MEZZI DI BILANCIO – COME DA DELIBERA DI 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI G.C. N. 17/2018 
 
CAPITOLO   20103206    
TITOLO  1 
ARTICOLO  1 
NUMERO IDENTIFICATIVO  1032206 
MISSIONE  1 
PROGRAMMA  3 . 

 
4    Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  
      tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L.  
      187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217).  
 

 
5    Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in  
      L.102/2009 e s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014,  
      che il pagamento della somma di €. EURO 36.648,80 è previsto per 1 semestre 2019 ed è  
      compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono  
      elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di  
      finanza pubblica:" 
 

 
 
 
 
   

 
6      Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai   
        sensi  dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

 
7     Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai  
       sensi dell’art.29 D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e smi e che  
       il presente provvedimento: 

• dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco 
semestrale di cui all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione trasparente-sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto 
sezione di secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi; 

• dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.lgs. n. 
50/2016, nella sezione medesima, sottosezione di primo livello “bandi di gara e 
contratti”. 

Il Dirigente  

 DATA SCADENZA PAGAMENTO   IMPORTO SPESA 

 1' semestre dell'anno 2019  € 36.648,80 



Dott.ssa Lorenza Monocchio 
 

 

 

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 714 del 17-12-2018 

Proposta determina n° 733/2018         

Oggetto: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL 

D.LGS. N. 50/2016) TRAMITE MEPA_ AMPLIAMENTO 

VIDEOSORVEGLIANZA (C.I.G. n. Z982649BBA) Ditta F.G.S. srl Via 

Cremasca n. 90 _AZZANO SAN PAOLO (BG) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 17-12-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


